48. — Nunquid igitur eadem vel schismaticis Deus jussit inferri? Qui si omnino præcipèret, vos deberetis occidi ab aliquibus Scythis ac barbaris, non tamen a christianis. Neque enim Dominus Deus humano sanguine aliquando lactatus est, cum occisorem fratris Cain

44) *Ibid.*, II, 77, 171.

82, 181.

45) *Ibid.*, II, 78, 173.

17) *Ibid.*, II, 82, 183; 84, 185.

46) *Ibid.*, II, 79, 175; 80, 177; 81, 179;

in vita carnifice voluerit permanere. Monemus vos ergo, si libenter audiat, et si non libenter accipitis, admonemus, quia Dominus Christus non occidendi formam, sed moriendi, christianis instituit. Nam, si ita repugnantes diligeret, nollet pro nobis occidi⁴⁸.

49. — Ecce vobis plenissimum documentum, quod christiano non liceat in pernicie aliena versari. Disciplinæ autem hujus initium Petro est constitutum, sicut scriptum est: « Percussit Petrus auriculam servi principis Judæorum, et abscidit eam. Dixitque illi Jesus: Petre, reconde gladium tuum in theca. Qui enim gladio utitur, gladio morietur. » (Matth., XXVI, 51-52). Ergo, inquam, mortem pro fide [potius] subeundam constituit, quam cuiquam pro communionem faciendam. Christianitas enim mortibus proficit. Nam nemo fidelissimus viveret, si mors a fidelibus timeretur. Dicit enim Dominus Christus: « Si granum tritici cadens in terram non moriatur, solum manet: si autem moriatur, multum fructum facit. » Joann., XII, 24-25⁴⁹.

50. — Sed vos spinas atque zizania, non semina spargitis, cum quibus vos in summo iudicio deceat concremari. Non maledicimus; sed omnis spinosa conscientia Dei sententia sic tenetur. Ubi est quod dicit Dominus Christus: « Si acceperis alapam, præpara et alteram maxillam »? (Matth., V, 39). Ubi est illud, quod sputa in facie passus est, qui sputo suo sanctissimo cæci oculos patefecit? Ubi est quod dicit apostolus Paulus: « Si quis vos in faciem cecidit »? Ubi est quod iterum dicit: « In plagis supra modum, in mortibus frequenter, in carceribus abundantius »? (II Corinth., VI, 20; 23). Quæ pertulit memorat, non quæ fecit. Suffecerat fidei christianæ a Judæis hæc fieri: cur hæc, miseri, perpetratis⁵⁰?

51. — Quid autem vobis est cum regibus sæculi, quos nunquam Christianitas nisi invidos sensit? Quod ut breviter doceam, Machabæos fratres rex persecutus est (II Machab., VII). Rex quoque tres pueros, cum ipse sacrilegus esset, flammis nescius religiosis addixit (Daniel, III, 13 sqq.). Rex quæsit animam pueri Salvatoris (Matth., II, 16). Rex justissimum Daniëlem ferinis morsibus, ut putabat, objecit (Daniel, VI, 16 sqq.). Ipsumque Dominum Christum iudex nequissimus regis occidit (Matth., XXVII, 26). Inde est quod Apostolus clamat: « Sapientiam loquimur inter perfectos, sapientiam non hujus sæculi, neque principum hujus mundi, quæ evacuatur; sed loquimur Dei sapientiam in sacramento, quæ fuit abscondita, quam constituit Deus ante sæcula in gloriam nostram, quam nemo principum hujus sæculi cognovit. Si enim cognovissent, non utique Dominum majestatis crucifixissent. » (I Corinth., II, 6-8). Sed de pristinis regibus paganis hoc dictum sit⁵¹.